



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-क

वर्ष ९, अंक १५(२)]

शुक्रवार, फेब्रुवारी १०, २०२३/माघ २१, शके १९४४

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाव्यतिरिक्त इतर वैधानिक प्राधिकाऱ्यांनी तयार केलेले

(भाग एक, एक-अ व एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त इतर)

वैधानिक नियम व आदेश ; यात भारत सरकार, उच्च न्यायालय, पोलीस आयुक्त, आयुक्त (राज्य उत्पादन शुल्क),
जिल्हादंडाधिकारी व निवडणूक आयोग, निवडणूक न्यायाधिकरण, निवडणूक निर्णय अधिकारी व निवडणूक आयोगाखालील
इतर प्राधिकारी यांनी तयार केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांचा समावेश होतो.

महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग, मुंबई

अधिसूचना

विद्युत अधिनियम, २००३.

क्रमांक मविनिआ/तांत्रिक/२०२३/विनियम.— विद्युत अधिनियम, २००३ च्या (२००३ चा ३६) कलम १८१ सह कलम ६१ आणि कलम ८६ (३) अंतर्गत प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि वीज दर धोरण, २०१६ च्या खंड ५.३ च्या अनुषंगाने तसेच या संबंधात त्यास समर्थ करणाऱ्या अन्य सर्व अधिकारांचा वापर करून आणि पूर्व प्रसिद्धीनंतर, महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग याद्वारे 'महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (बहु-वर्षीय वीज दर) विनियम, २०१९' ('मुख्य विनियम') या विनियमामध्ये सुधारणा करण्यासाठी खालील विनियम करीत आहे :—

१. प्रस्तावना :

विद्युत अधिनियम, २००३ च्या कलम ८६ अंतर्गत राज्यात विजेची ठोक, घाऊक किंवा किरकोळ, जसे असेल तसे, निर्मिती, पुरवठा, पारेषण आणि विजेचे वहन करण्यासाठी दर निश्चित करण्याची जबाबदारी राज्य विद्युत नियामक आयोगावर सोपविण्यात आली आहे. विद्युत अधिनियम, २००३ च्या कलम ६२ किंवा कलम ६३ अंतर्गत राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेसाठी दर निश्चित करण्यात येतात. कलम ६३ मध्ये पारदर्शक बोली प्रक्रियेच्या माध्यमातून निश्चित करण्यात आलेला वीज दर स्वीकारण्याची तरतूद आहे. वीज दर धोरण, २०१६ च्या खंड ५.३ मध्ये राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेच्या विकासाच्या संबंधात अशी अट आहे की, श्रेयोल्ड मर्यादेपेक्षा जास्त खर्चाच्या प्रकल्पांसाठी स्पर्धात्मक बोली मार्गाद्वारे राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेसाठीचा दर स्वीकारण्यात येईल, ज्याचा निर्णय राज्य विद्युत नियामक आयोगाकडून घेण्यात येईल.

महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (बहु-वर्षीय वीज दर) (पहिली सुधारणा) विनियम, २०२३ वीज दरावर आधारीत स्पर्धात्मक बोलीद्वारे विकसित करावयाच्या राज्यांतर्गत पारेषण प्रकल्पांसाठी अशी थ्रेशोल्ड मर्यादा आणि अन्य अटी विनिर्दिष्ट करतात.

२. संक्षिप्त शीर्षक आणि प्रारंभ

- २.१ या विनियमांना “महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (बहु-वर्षीय वीज दर) (पहिली सुधारणा) विनियम, २०२३” असे म्हणावे.
- २.२ हे विनियम **शासकीय राजपत्रातील** त्यांच्या प्रसिध्दीच्या दिनांकापासून अंमलात येतील.

३. मुख्य विनियमांच्या विनियम ५६ मध्ये सुधारणा :—

विनियम ५६.१ मध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा करण्यात आली आहे :-

- ५६.१ पारेषण यंत्रणा उपयोगकर्त्याबरोबर करण्यात आलेला टोक वीज पारेषण करार किंवा अन्य व्यवस्थेच्या अनुषंगाने, जी अधिनियमांच्या कलम ६३ अंतर्गत वीज दरावर आधारीत स्पर्धात्मक बोलीद्वारे वीज दर स्वीकारण्याच्या संबंधातील विनियम ५६.३ मध्ये समाविष्ट करण्यात आलेली नाही, राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेत प्रवेशाकरिता आणि वापराकरिता दर निश्चित करण्यासाठी या भागात समाविष्ट असलेले विनियम लागू राहतील :
- परंतु आणखी असे की, नवीन पारेषण परवानाधारकाने जर नियंत्रण कालावधी दरम्यान विद्यमान यंत्रणेमध्ये नवीन पारेषण यंत्रणेची भर घातली तर, आयोग, नियंत्रण कालावधीतील उर्वरित वर्षाकरिता दरांची फेर-निश्चिती, अशा पारेषण परवानाधारकाने नियंत्रण कालावधीतील उर्वरित वर्षासाठी एकूण महसुली गरज निश्चित करण्यासाठी दाखल केलेली याचिका विचारात घेऊन करील.

मुख्य विनियमांमध्ये विनियम ५६.३ ची भर घालण्यात आली आहे :-

“५६.३ थ्रेशोल्ड मर्यादेच्या वर खर्च असणाऱ्या आणि **परिशिष्ट – ४** मध्ये नमूद केलेल्या अन्य अटींची पूर्तता करणाऱ्या सर्व नवीन राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणा, अधिनियमांच्या कलम ६३ अंतर्गत केंद्र सरकारने जारी केलेल्या मार्गदर्शक सूचनांनुसार, वीज दरावर आधारीत स्पर्धात्मक बोलीद्वारे विकसित करण्यात येतील.”

४. मुख्य विनियमांमध्ये परिशिष्ट ४ चा समावेश:-

मुख्य विनियमांमध्ये परिशिष्ट ४ ची खालीलप्रमाणे भर घालण्यात आली आहे.

परिशिष्ट ४ : वीज दरावर आधारीत स्पर्धात्मक बोलीद्वारे विकसित करावयाच्या राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेसाठी थ्रेशोल्ड मर्यादा

१. आयोग याद्वारे, जमिनीची किंमत वगळून, रुपये पाचशे कोटींची थ्रेशोल्ड मर्यादा निश्चित करते.
२. रुपये पाचशे कोटी किंवा त्यापेक्षा जास्त खर्चाच्या, जमिनीची किंमत वगळून, सर्व नवीन राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणांची अंमलबजावणी एसटीयुकडून, विद्यमान पारेषण परवानाधारकाचा भाग असलेल्या मत्तांचे अद्ययावतीकरण/ त्यात भर घालण्यासाठीच्या योजना वगळून आणि पारेषण परवानाधारकाच्या परवान्यामध्ये असलेल्या योजना वगळून, वीज दरावर आधारीत स्पर्धात्मक बोलीद्वारे केंद्र सरकारने वेळोवेळी अधिसूचित केलेल्या स्पर्धात्मक बोली मार्गदर्शक सूचनांनुसार करण्यात येईल.

३. ही थ्रेशोल्ड मर्यादा सर्व नवीन राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणांसाठी (प्रकल्प) लागू राहिल ज्यासाठी आयोगाकडून अद्याप मान्यता मिळालेली नाही (ज्या प्रकल्पांसाठी तत्त्वतः मान्यता मिळण्यासाठी आयोगाकडे आधीच अर्ज करण्यात आला आहे आणि ते आयोगाच्या विचाराधीन आहेत त्या प्रकल्पांचा अपवाद वगळता) किंवा आयोगाची मान्यता वैध नाही किंवा आयोगाकडून मान्यता रद्द करण्यात आली आहे, जसे असेल तसे.
४. कोणत्याही अपस्ट्रीम/डाऊनस्ट्रीम प्रकल्पासह संपूर्ण राज्यांतर्गत स्वतंत्र पारेषण यंत्रणांची रचना, वीज दरावर आधारीत स्पर्धात्मक बोलीद्वारे प्रकल्पाच्या विकासासाठी बोली आमंत्रित करण्यासाठी, एकल प्रकल्प म्हणून केली जाईल.
५. काही विशिष्ट कारणांमुळे जसे की, प्रकल्प गुंतागुंतीच्या स्वरूपाचा असणे (उदा. संरक्षण, रेल्वे, एअरपोर्ट इ. साठी पारेषण यंत्रणा विकसित केली जाणे) किंवा प्रकल्पाची मालकी किंवा इंटरफेस विषयक प्रश्न उद्भवू शकणे उदा. विद्यमान पारेषण मत्तेमधून नवीन राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेची मालकी विनिर्देशपूर्वक स्पष्ट केली जाऊ न शकणे, यामुळे जर एसटीयु थ्रेशोल्ड मर्यादेच्या वरील कोणत्याही राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेची अंमलबजावणी, अधिनियमाच्या कलम ६२ अंतर्गत अधिपरिव्यय (कॉस्ट-प्लस) दृष्टीकोनाच्या माध्यमातून करू इच्छित असेल तर, एसटीयु त्यासाठी आयोगाची पूर्व-मान्यता घेईल. याशिवाय, एसटीयु, काही विशिष्ट कारणांमुळे, जर थ्रेशोल्ड मर्यादेच्या आतील कोणत्याही राज्यांतर्गत पारेषण यंत्रणेची अंमलबजावणी स्पर्धात्मक बोलीवर आधारित वीज दराच्या माध्यमातून करू इच्छित असेल तर, एसटीयु, तसे करण्याच्या वैध कारणांसह आणि आयोगाच्या पूर्व मान्यतेसह, स्पर्धात्मक बोलीवर आधारित वीज दराच्या माध्यमातून अशा प्रकल्पांची अंमलबजावणी करण्याचा निर्णय घेऊ शकेल.

मुंबई,
दिनांक १० फेब्रुवारी २०२३.

अभिजीत देशपांडे,
सचिव,
महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग.

MAHARASHTRA ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION*NOTIFICATION*

ELECTRICITY ACT, 2003.

No. MERC/Tech/Regulation.— In exercise of the powers conferred under Section 61 and Section 86(3) read with Section 181 of the Electricity Act, 2003 (36 of 2003) and in pursuance to Clause 5.3 of the Tariff Policy, 2016 and all other powers enabling it in this behalf, and after previous publication, the Maharashtra Electricity Regulatory Commission makes the following Regulations to amend the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Multi Year Tariff) Regulations, 2019 (**‘the Principal Regulations’**), namely :—

1. Preamble :

The State Electricity Regulatory Commission has been vested with the responsibility to determine the tariff for generation, supply, transmission and wheeling of electricity, wholesale, bulk or retail, as the case may be, within the State under Section 86 of the Electricity Act 2003. The tariff for intra-State Transmission System can be decided under Section 62 or Section 63 of the Electricity Act, 2003. Section 63 provides for adoption of the tariff determined through transparent process of bidding. Clause 5.3 of the Tariff Policy, 2016 as regards development of intra-State Transmission System stipulates that the same shall be executed through competitive bidding route provided for projects costing above a Threshold Limit, which shall be decided by the State Electricity Regulatory Commission.

The Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Multi Year Tariff) (First Amendment) Regulations, 2023 specifies such threshold limit and other conditions for intra-State Transmission Projects to be developed through Tariff Based Competitive Bidding.

2. Short title and commencement :-

2.1. These Regulations may be called the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Multi Year Tariff) (First Amendment) Regulations, 2023.

2.2. These Regulations shall come into force from the date of their publication in the *Official Gazette*.

3. Amendment to Regulation 56 of the Principal Regulations:-

Regulation 56.1 is amended as follows:

“56.1 *The Regulations contained in this Part shall apply to the determination of Tariff for access and use of the intra-State transmission system pursuant to a Bulk Power Transmission Agreement or other arrangement entered into with a Transmission System User, which are not covered under Regulation 56.3 dealing with adoption of tariff through TBCB Route under Section 63 of the Act:*

Provided that in case a new transmission system set up by a new Transmission Licensee is added to the existing system during the Control Period, the Commission shall redetermine the Tariff for the remaining years of the Control Period having regard to the Petition for determination of Aggregate Revenue Requirement submitted by such Transmission Licensee for the remaining years of the Control Period.”

Regulation 56.3 is added to the Principal Regulations:

*“56.3 All the new intra-State transmission systems costing above a Threshold Limit and meeting other conditions as laid out in **Annexure-IV**, shall be developed through Tariff Based Competitive Bidding in accordance with the guidelines issued by the Central Government under Section 63 of the Act.”*

4. Annexure IV to Principal Regulations :-

Annexure IV is added to the Principal Regulations as follows :—

Annexure IV: Threshold Limit for Intra-State Transmission System to be developed through Tariff Based Competitive Bidding

- 1. The Commission hereby determines the Threshold Limit of Rupees Five Hundred (500) Crore excluding land cost.*
- 2. All new Intra-State Transmission Systems excluding the schemes involving the upgradation / augmentation of Assets forming part of the existing Transmission Licensee and excluding the schemes, which appears in the Licence of the Transmission Licensee, costing Rupees Five Hundred (500) Crore or more excluding land cost shall be implemented by STU through Tariff Based Competitive Bidding in accordance with the competitive bidding guidelines notified by the Central Government from time to time.*
- 3. This Threshold Limit shall be applicable for all new Intra-State Transmission Systems (Projects) for which approval is yet to be accorded by the Commission (excluding the projects for which application for in-principle approval is already submitted to the Commission and the same is under consideration by the Commission) or Commission's approval is not valid or approval is cancelled by the Commission, as the case may be.*
- 4. The entire Intra-State independent transmission systems including any upstream/downstream project shall be designed as single project for inviting bids for development of project through Tariff Based Competitive Bidding.*

5. *In case the STU intends to implement any Intra-State Transmission System above the Threshold Limit through cost-plus approach under Section 62 of the Act, due to some specific reasons such as project is of critical nature (e.g., Transmission System being developed for Defence, Railways, Airport, etc.) or the Project may lead to ownership or interface issues, i.e., the ownership of new Intra-State Transmission System cannot be delineated from the assets of existing transmission assets, the STU shall obtain prior approval of the Commission for the same. Further, in case the STU intends to implement any Intra-State Transmission System below the Threshold Limit through Tariff Based Competitive Bidding, due to some specific reasons, STU can decide to implement such projects through Tariff Based Competitive Bidding with valid reasons to do so and with prior approval of the Commission.*

Mumbai,
Dated 10th February 2023.

ABHIJIT DESHPANDE,
Secretary,
Maharashtra Electricity Regulatory Commission.